
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 78 DEL 19-01-2022

N. SETTORE 18 DEL 19-01-2022

Oggetto:
L.328/00.Fondo di emergenza COVID-19. Progetto "Assegno civico".
Approvazione graduatoria distrettuale degli ammessi ed elenco degli esclusi a
seguito riapertura termini.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 78 del 19-01-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
L.328/00.Fondo di emergenza COVID-19. Progetto "Assegno civico".
Approvazione graduatoria distrettuale degli ammessi ed elenco degli esclusi a
seguito riapertura termini.

Il Responsabile del Procedimento

- la determinazione dirigenziale n.143 del 08-05-2020 del Comune di Milazzo, con la quale è stato approvato
lo schema di Avviso pubblico contenente i criteri e le modalità di presentazione dell'istanza, con relativa
modulistica e patto di adesione a favore dei nuclei familiari residenti nei Comuni del Distretto socio sanitario
n.27 che versano in uno stato di disagio socio-economico, a causa dell’emergenza Covid 19;
-la determinazione dirigenziale del 6° Settore n. 636 del 12.10.2021 con la quale è stata impegnata la somma
necessaria per l’erogazione dell’assegno e per l’acquisizione dei servizi accessori;
Considerato che l’Avviso Pubblico per la presentazione delle istanze di ammissione alla graduatoria è stato
pubblicato agli Albi Pretori delle amministrazioni comunali interessate;
Dato atto che:
-entro i termini di scadenza, fissati al 15.09.2021, sono pervenute complessivamente n° 79 istanze di accesso
all'intervento socio assistenziale;
 -che con determinazione dirigenziale n. 687 del 28-10-2021 è stata approvata la graduatoria dei n. 71
beneficiari e l‘elenco degli esclusi;
Dato atto che la scheda progettuale prevede l’ammissione di n. 90 soggetti in condizioni di disagio
economico derivante anche dall’emergenza sanitaria da Covid 19,
Ritenuto, pertanto, opportuno riaprire i termini di presentazione dell'istanza al fine di garantire la massima
partecipazione alla cittadinanza distrettuale.
Visto l’avviso pubblico di riapertura termini per la presentazione di nuove istanze per l’individuazione di
ulteriori 19 beneficiari per la realizzazione del progetto “ASSEGNO CIVICO”, fatte salve quelle già acquisite
dagli Enti dopo la scadenza del 15/09/2021;
Dare atto che n° 10 ammessi alla partecipazione al progetto hanno presentato istanza di rinuncia e che n. 3
beneficiari avviati per il mese di dicembre 2021 rinunciano a proseguire le attività da progetto;
Vista la determinazione dirigenziale n° 717 del 16-11-2021 del Comune di Milazzo, che approva, per il Distretto
socio sanitario 27, l’Avviso pubblico per la riapertura dei termini di presentazione di nuove istanze per concessione
del contributo “Assegno civico” a favore dei cittadini residenti nei Comuni del Distretto socio sanitario n.27, in
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 78 del 19-01-2022
Pag. 2 di 5

Richiamate:
- la deliberazione di Comitato di Sindaci n.5 del 24.04.2020, con la quale è stata approvata la
rimodulazione delle azioni progettuali non avviate e prive di atti d'impegno spesa, rientranti nella
fattispecie indicata nella Direttiva n.1223/GAB del 31/03/2020 dell’Assessorato Reg.le alla Famiglia, per
la costituzione del Fondo Emergenza COVID-19, per porre in essere una misura di sostegno al reddito, con
il quale garantire la copertura delle spese familiari dovute ad affitto ed utenze;
- la Deliberazione del Comitato dei Sindaci n° 3 del 12.04.2021 con la quale è stata approvata la scheda
progettuale “Assegno civico“per l’importo di € 214.766,20, quale intervento necessario per rispondere agli
attuali bisogni derivanti dal protrarsi dell’epidemia;



stato di disagio socio-economico, a causa dell’emergenza Covid 19, nonché il relativo modello di istanza e del
patto di adesione;
Considerato che l’avviso è stato pubblicato agli Albi Pretori di tutti i Comuni del Distretto socio-sanitario 27 dal
18-11-2021 al 03-12-2021;
Viste le istanze dei cittadini residenti nei Comuni del Distretto socio sanitario n. 27 generalizzati in appositi elenchi
custoditi agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali per tutelarne la privacy;
Dato atto che:
-entro i termini di scadenza, fissati al 03-12.2021, sono pervenute complessivamente n° 66 istanze di accesso
all'intervento socio assistenziale;
 - il gruppo di lavoro allo scopo nominato tra il personale dell’Ufficio Piano, ha esaminato le istanze pervenute e
completata l’istruttoria sono stati inseriti in graduatoria n° 59 soggetti in possesso dei requisiti ed esclusi n. 7
richiedenti per carenza dei requisiti minimi di accesso previsti dall’avviso pubblico;
- con nota prot.llo n. 4926  del  18/01/2022 inviata al Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali Regione
Sicilia è stato comunicato l’incremento del numero dei beneficiari  da 90 a 99 e utilizzare l’intero budget della
scheda progettuale;
Vista la graduatoria dei beneficiari e l‘elenco degli esclusi, che allegati alla presente determinazione ne
costituiscono parte integrante e sostanziale, specificando, inoltre, che al fine di garantire la tutela della privacy di
cui al D.Lgs. 196/2003 del regolamento UE n. 679/2016 gli ammessi e gli esclusi (da pubblicare sul sito dell’Ente)
sono individuati attraverso il numero di protocollo dell’istanza;
Dato atto che per quanto sopra esplicitato si procederà all’ammissione di numero 40 soggetti all’attività di cui al
progetto “ Assegno civico“ e che in caso di rinunce verranno avviati ulteriori soggetti nel rispetto della graduatoria
Ritenuto, quindi, dover procedere all’approvazione della graduatoria degli ammessi al beneficio e dell’elenco degli
esclusi;
Dato Atto che il Consiglio Comunale di Milazzo con proprio provvedimento n. 60 del 09/04/2021,
immediatamente esecutiva ha approvato il bilancio di previsione 2021/2023 (art.151 del D.Lgs. 267/2000, art.10
del D.Lgs. n.118/2011”;
Viste le vigenti disposizioni regionali che regolano la materia;
Visto l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia;

PROPONE

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate:
approvare la graduatoria, a seguito di riapertura dei termini, dei soggetti ammessi al progetto “Assegno1.
civico” di cui al Fondo Emergenza Covid-19, a favore dei cittadini residenti nei Comuni del Distretto socio
sanitario n.27, in stato di disagio socio-economico, a causa dell’emergenza Covid 19, elaborata dal gruppo
di lavoro dell’Ufficio Piano, composta da n. 59 soggetti e l’elenco dei n. 7 esclusi che allegati alla presente
determinazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale, specificando, inoltre, che al fine di garantire
la tutela della privacy di cui al D.Lgs. 196/2003 del regolamento UE n. 679/2016 gli ammessi e gli esclusi
(da pubblicare sul sito dell’Ente) sono identificabili  attraverso il numero di protocollo dell’istanza;
dare atto altresì che la somma del Fondo emergenza Covid-19 è già stata impegnata come segue:2.
- con determinazione dirigenziale del 6° Settore n. 158 del 18/05/2020 al cap. 8000 impegno n. 317/20 ;
- con determinazione dirigenziale del 6° Settore n. 636 del 12.10.2021 al Cap n. 14184/10, impegno n. 872
del 13.10.2021;
dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Bueti Domenica e la Dott.ssa Nunziata3.
Fiorello;
pubblicare il presente provvedimento all'albo pretorio online, sul sito istituzionale;4.
provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.5.

Il Responsabile del Procedimento
     D.ssa Nunziata Fiorello

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Domenica Bueti
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 78 del 19-01-2022
Pag. 3 di 5



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 78 del 19-01-2022
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 78 del 19-01-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 20-01-2022.

N. Reg. Albo: 152

Milazzo, lì 20-01-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 78 del 19-01-2022
Pag. 5 di 5


